
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 823 del 16-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI STRADA IN VIA
MONTALBANO ALL'INCROCIO CON VIA ARCOVEGGIO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 226
Proposta del settore n. 261

1/3



PREMESSO che in vista della stagione autunnale occorre procedere con urgenza alla
manutenzione straordinaria di un tratto di strada in via Montalbano all’incrocio con via
Arcoveggio con la contestuale sistemazione dell'infrastruttura per il convogliamento e
l'allontanamento delle acque al fine di evitare allagamenti della strada e dell'adiacente area
adibita a parcheggio;

DATO ATTO che l'intervento in oggetto prevede la demolizione della pavimentazione in
conglomerato bituminoso, lo scavo, la fornitura e posa in opera di tubazione e l'esecuzione di
ripristino stradale tramite spargimento di emulsione bituminosa e fornitura e posa in opera di
conglomerato bituminoso; 

PRESO ATTO della perizia redatta dal Servizio Lavori Pubblici dell'importo di € 6.000,00
(comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 300,00) oltre IVA
22% per poter fare fronte agli interventi in oggetto;
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma
2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni);
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto mediante invito
rivolto a un operatore economico tramite la piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana;
DATO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici, visto che si tratta di un intervento urgente da
completare entro l'inizio dell'autunno, ha effettuato un indagine di mercato per le vie brevi
contattando alcune ditte presenti sul territorio specializzate nel settore; 
PRESO ATTO che è stata individuata la ditta Quarrata Scavi Due srl con sede in via IV
Novembre, Quarrata (PT), in quanto è a conoscenza del sistema fognario locale e può
intervenire nell'immediato anche in urgenza avendo la sede a pochi metri dall'area
dell'intervento oltre ad essere in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali per
l'esecuzione dei lavori in oggetto;
DATO ATTO che:
- le modalità di gara sono state stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 5.700,00 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso pari ad Euro 300,00 per un totale di Euro 6.000,00 oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante indicazione
di percentuale unica di ribasso sull'importo posto a base di gara;
- è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura negoziata n. 16551/2020 con invito
alla ditta Quarrata Scavi Due srl con sede in via IV Novembre, Quarrata (PT);
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita la Quarrata Scavi Due srl ha offerto un ribasso
del 8,77192% e quindi pari a € 5.500,00 inclusi oneri della sicurezza oltre IVA 22%;
ATTESO pertanto di affidare a Quarrata Scavi Due srl la manutenzione straordinaria di un
tratto di strada in via Montalbano all’incrocio con via Arcoveggio per Euro 5.500,00 (inclusi
oneri della sicurezza pari a € 300,00) oltre IVA 22% per Euro 1.210,00 per complessivi Euro
6.710,00;
DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 6.710,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 6810.500 del Bilancio di previsione 2020/22 annualità 2020;
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in
quanto dal presente provvedimento si evince, in base alle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z012E4A547;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C84H20001400004;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è

2/3



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2. di affidare a Quarrata Scavi Due srl (C.F. e P.Iva 01388650473) con sede in via IV
Novembre, Quarrata (PT), i lavori di manutenzione straordinaria di un tratto di strada in via
Montalbano all’incrocio con via Arcoveggio, per Euro 5.500,00 (inclusi oneri della sicurezza
pari a € 300,00) oltre IVA 22% per Euro 1.210,00 per complessivi Euro 6.710,00;

3. di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico suindicato
per l'importo di Euro 6.710,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo 6810.500 del Bilancio di previsione
2020/22 annualità 2020;

4. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. di dare atto inoltre:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
il Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
15-09-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


